Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Presidente EpitácioCâmpus Presidente Epitácio
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 38/2022 - CGP-PEP/DAA-PEP/DRG/PEP/IFSPREQUERIMENTO 38/2022 - CGP-PEP/DAA-PEP/DRG/PEP/IFSP

26 de maio de 202226 de maio de 2022

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Presidente Epitácio faz saber aos candidatos do Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº
270, de 19 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União em 20 de maio de 2022, os Temas e as Referências Bibliográficas para as
Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: PedagogiaPedagogia

TemasTemas ReferênciasReferências

Currículo como campo de
estudo: as teorias curriculares.

GARCIA, Regina Leite; MOREIRA, Antonio Flavio Barbosa.
Currículo na contemporaneidade: incertezas e desafios. 4. ed.
São Paulo: Cortez, 2012. 344 p.

FAZENDA, Ivani Catarina Arantes (Org.). O que é
Interdisciplinaridade?. 2. ed. São Paulo: Cortez, 2013. 206 p.

MOREIRA, Antonio Flávio; TADEU, Tomaz (org.). Currículo,
cultura e sociedade. 12. ed. São Paulo: Cortez, 2011. 173 p.

A educação na Primeira
República: principais ideias

pedagógicas.

MANACORDA, Mario Alighiero. História da educação: da
antiguidade aos nossos dias. 13. ed. São Paulo: Cortez, 2010.

SAVIANI, Dermeval. História das ideias pedagógicas no Brasil. 4.
ed. Campinas: Autores Associados, 2013. 474 p. (Memória da
educação).

SAVIANI, Dermeval; ALMEIDA, Jane Soares de; SOUZA, Rosa
Fátima de; VALDEMARIN, Vera Teresa. O legado educacional do
século XX no Brasil. 3.ed. Campinas, SP: Autores Associados,
2014.

Saberes Docentes e Identidade
Profissional Docente

CUNHA, Maria Isabel da. O bom professor e sua prática. 24. ed.
Campinas, SP: Papirus, 2011. 159 p. (Magistério. Formação e
trabalho pedagógico).

IMBERNÓN, Francisco. Formação docente e profissional: formar-
se para a mudança e a incerteza. 9. ed. São Paulo: Cortez, 2010.
127 p. (Questões da nossa época; v. 14).

TARDIF, Maurice. Saberes docentes e formação profissional. 17.
ed. Petrópolis: Vozes, 2014. 325 p.

Presidente EpitácioPresidente Epitácio, 26 de maio de 2022

Alexandre Ataide Carniato

Diretor Geral do Câmpus Presidente Epitácio
(Assinado eletronicamente)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandre Ataide CarniatoAlexandre Ataide Carniato, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/PEPDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/PEP, em 26/05/2022 13:26:02.

Este documento foi emiPdo pelo SUAP em 26/05/2022. Para comprovar sua autenPcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

352644
b8cd4f9f1c

REQUERIMENTO 38/2022 - CGP-PEP/DAA-PEP/DRG/PEP/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: